ГОСУДАРСТВЕННОЕ   БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ДАНИЛОВСКАЯ  ЦЕНТРАЛЬНАЯ  РАЙОННАЯ  БОЛЬНИЦА»

П Р И К А З

от  21 декабря   2017 г.                                                                                          №  125.
Об организации проведения профилактических медицинских осмотров  несовершеннолетних в ГБУЗ «Даниловская ЦРБ» в 2018 году.

В соответствии с приказами Минздрава России от 10 августа 2017 г. N 514н "О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних" (далее - приказ N 514н), Минздрава России от 06 октября 2014 г. N 581н "О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ", от 21 марта 2017 г. N 124н "Об утверждении порядка и сроков проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях выявления туберкулеза", приказа комитета здравоохранения Волгоградской области от 20 ноября 2017 г. N 3138 "Об утверждении Положения об установлении случаев и порядка организации оказания первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи медицинскими работниками медицинских организаций вне таких медицинских организаций, а также в иных медицинских организациях Волгоградской области",  приказом   комитета здравоохранения Волгоградской области от 12 декабря 2017 г. N 3413
"Об организации проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних на территории Волгоградской области",
а так же с целью организации проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних на территории Волгоградской области,

           ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственной за организацию проведения профилактических осмотров несовершеннолетних в ГБУЗ «Даниловская ЦРБ» районного педиатра Давиденко Н.М., медицинскую сестру врача-педиатра участкового Сигачёву О.В.

2. Ответственным за организацию проведения профилактических осмотров несовершеннолетних обеспечить:

2.1.Представление в государственное бюджетное учреждение "Волгоградский областной медицинский информационно-аналитический центр" (далее - ГБУЗ "ВОМИАЦ") информации о ходе реализации мероприятий по профилактическим осмотрам детского населения еженедельно по вторникам до 16 ч 00 мин. в электронном формате (формат Excel) на электронный адрес: sergienko@vomiac.ru по рекомендованной форме согласно приложению 1 к  приказу комитета здравоохранения Волгоградской области от 12 декабря 2017 г. N 3413 "Об организации проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних на территории Волгоградской области";

2.2. ежегодное формирование формы статистической отчетности N 030-ПО/о-17 "Сведения о профилактических медицинских осмотрах несовершеннолетних" (далее - Форма) с использованием системы электронного мониторинга;

2.3. ежегодное предоставление Формы по итогам отчетного года в ГБУЗ "ВОМИАЦ" на бумажном носителе, оформленном в надлежащем порядке в срок до 20 января, следующего за отчетным годом;
3.Утвердить Порядок проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних в ГБУЗ «Даниловская ЦРБ» ( приложение 1 к настоящему приказу).

4. Утвердить календарный  план- график проведения  профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних  в 2018 году. ( приложение 2 к настоящему приказу).

5. Статистику Войновой Е.И. предоставить утвержденный календарный план-график в государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградский областной центр медицинской профилактики", Волгоград (далее - ГБУЗ "ВОЦМП") (электронный адрес: gv.vocmp@vomiac.ru) по рекомендованной форме в срок до 10.01.2018.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача по клинико-экспертной работе Гудкову Е.Н.
Главный врач                                                                                 Л.В. Шинкаренко.
С приказом ознакомлены:

	№ п/п
	ФИО
	Подпись

	1.
	Давиденко Н.М.

	2.
	Ануфрикова О.И.

	3.
	Манушина Т.М.

	4.
	Кашкина О.Н.

	5.
	Гудкова Е.Н.

	6.
	Сигачёва О.В.

	7.
	Войнова Е.И.

Приложение 1
к приказу  № 125 от 21.12.2017 г.
Порядок проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних в ГБУЗ «Даниловская ЦРБ».
1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних (далее - профилактические осмотры) в ГБУЗ «Даниловская ЦРБ».
2. Профилактические осмотры проводятся в установленные возрастные периоды в целях раннего (своевременного) выявления патологических состояний, заболеваний и факторов риска их развития, немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также в целях определения групп здоровья и выработки рекомендаций для несовершеннолетних и их родителей или иных законных представителей.

3. Профилактические осмотры несовершеннолетних в целях раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ проводятся в порядке, установленном приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6 октября 2014 г. N 581н "О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ".

4. Профилактические осмотры несовершеннолетних в целях выявления туберкулеза проводятся в порядке, установленном приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 марта 2017 г. N 124н "Об утверждении порядка и сроков проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях выявления туберкулеза".

5. Необходимым предварительным условием проведения профилактического осмотра является дача информированного добровольного согласия несовершеннолетнего (его родителя или иного законного представителя) на медицинское вмешательство с соблюдением требований, установленных статьей 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон).

6. Профилактические осмотры проводятся в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, в том числе в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования.

7. Профилактические осмотры проводятся медицинскими организациями в объеме, предусмотренном перечнем исследований при проведении профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних согласно приказа 514 н.
8. Информация о состоянии здоровья несовершеннолетнего, полученная по результатам профилактического осмотра, предоставляется несовершеннолетнему лично врачом, принимающим непосредственное участие в проведении профилактических осмотров. В отношении несовершеннолетнего, не достигшего возраста, установленного частью 2 статьи 54 Федерального закона, информация о состоянии здоровья предоставляется его родителю или иному законному представителю.

9. В случае если при проведении профилактического осмотра выявлены признаки причинения вреда здоровью несовершеннолетнего, в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они возникли в результате противоправных действий, медицинский работник обязан обеспечить информирование об этом органов внутренних дел в соответствии с Порядком информирования медицинскими организациями органов внутренних дел о поступлении пациентов, в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что вред их здоровью причинен в результате противоправных действий, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 17 мая 2012 г. N 565н.

10.   Врачами-педиатрами участковыми, врачом общей практики (семейными врачами)  составляются поименные списки несовершеннолетних (за исключением несовершеннолетних старше 2 лет, подлежащих диспансеризации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в которых указываются следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), возраст (дата, месяц, год рождения);

2) обучающийся или не обучающийся в образовательной организации (для обучающихся указывается полное наименование и юридический адрес образовательной организации);

3) перечень осмотров врачами-специалистами, лабораторных, инструментальных и иных исследований исходя из Перечня исследований;

4) планируемые дата и место проведения профилактического осмотра.

11. Районный педиатр на основании поименных списков несовершеннолетних составляет календарный план проведения профилактических осмотров с указанием дат и мест их проведения, необходимого количества осмотров врачами-специалистами (с указанием должности, фамилии и инициалов), лабораторных, инструментальных и иных исследований, числа несовершеннолетних по каждой возрастной группе (далее - календарный план).

Календарный план утверждается главным врачом ГБУЗ «Даниловская ЦРБ»  не позднее чем за месяц до начала календарного года и доводится до сведения медицинских работников, участвующих в проведении профилактических осмотров, в том числе врачей, ответственных за проведение профилактических осмотров.

12. Врач педиатр участковый, врач общей практики  не позднее чем за 5 рабочих дней до начала его проведения обязан обеспечить оформление в соответствии с Федеральным законом информированного добровольного согласия несовершеннолетнего (его родителя или иного законного представителя) на проведение профилактического осмотра (далее - информированное согласие) и вручить (направить) несовершеннолетнему (родителю или иному законному представителю) оформленное информированное согласие и направление на профилактический осмотр с указанием перечня осмотров врачами-специалистами и исследований, а также даты, времени и места их проведения.

13. В день прохождения профилактического осмотра несовершеннолетний прибывает в место проведения профилактического осмотра и представляет направление на профилактический осмотр и информированное согласие.

14. Профилактические осмотры проводятся  в год достижения несовершеннолетними возраста, указанного в Перечне исследований приказа № 514 н.

15. При проведении профилактических осмотров учитываются результаты осмотров врачами-специалистами и исследований, внесенные в медицинскую документацию несовершеннолетнего (историю развития ребенка), давность которых не превышает 3 месяцев с даты проведения осмотра врача-специалиста и (или) исследования, а у несовершеннолетнего, не достигшего возраста 2 лет, учитываются результаты осмотров врачами-специалистами и исследований, давность которых не превышает 1 месяца с даты осмотра врача-специалиста и (или) исследования. Результаты флюорографии легких (рентгенографии (рентгеноскопии), компьютерной томографии органов грудной клетки), внесенные в медицинскую документацию несовершеннолетнего (историю развития ребенка), учитываются, если их давность не превышает 12 месяцев с даты проведения исследования.
16. Врач- педиатр участковый, врач общей практики  совместно с врачом- психиатром- наркологом осуществляет  направление обучающихся в случае выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградский областной клинический наркологический диспансер" (при наличии информированного согласия в письменной форме обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, либо информированного согласия в письменной форме одного из родителей или законного представителя обучающегося, не достигшего возраста пятнадцати лет);

17. Врач- педиатр участковый, врач общей практики  совместно с врачом-фтизиатром  осуществляет направление несовершеннолетних в случае выявления туберкулеза в государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградский областной клинический противотуберкулезный диспансер" (при наличии информированного согласия в письменной форме обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, либо информированного согласия в письменной форме одного из родителей или законного представителя обучающегося, не достигшего возраста пятнадцати лет);
18.  В случае подозрения на наличие у несовершеннолетнего заболевания (состояния), диагноз которого не может быть установлен при проведении осмотров врачами-специалистами и исследований, включенных в Перечень исследований, врач, ответственный за проведение профилактического осмотра, врачи-специалисты, участвующие в проведении профилактического осмотра, направляют несовершеннолетнего на дополнительную консультацию и (или) исследование.

19. Профилактический осмотр является завершенным в случае проведения осмотров врачами-специалистами и выполнения исследований, включенных в Перечень исследований (I этап).

В случае подозрения на наличие у несовершеннолетнего заболевания (состояния), диагноз которого не может быть установлен при проведении осмотров врачами-специалистами и исследований, включенных в Перечень исследований, и (или) необходимости получения информации о состоянии здоровья несовершеннолетнего из других медицинских организаций профилактический осмотр является завершенным в случае проведения дополнительных консультаций, исследований  и (или) получения информации о состоянии здоровья несовершеннолетнего из других медицинских организаций (II этап).

В случае отказа несовершеннолетнего (его родителя или иного законного представителя) от проведения одного или нескольких медицинских вмешательств, предусмотренных в рамках I или II этапов профилактического осмотра, оформленного в соответствии со статьей 20 Федерального закона, профилактический осмотр считается завершенным в объеме проведенных осмотров врачами-специалистами и выполненных исследований.

20. Общая продолжительность I этапа профилактического осмотра должна составлять не более 20 рабочих дней, а при назначении дополнительных консультаций, исследований и (или) необходимости получения информации о состоянии здоровья несовершеннолетнего из других медицинских организаций общая продолжительность профилактического осмотра должна составлять не более 45 рабочих дней (I и II этапы).

21. Данные о проведении профилактического осмотра вносятся врачом – педиатром участковым, врачом общей практики в историю развития ребенка и учетную форму N 030-ПО/у-17 "Карта профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего" (далее - карта осмотра).
22 . На основании результатов профилактического осмотра врач- педиатр участковый , врач общей практики:

1) определяет группу здоровья несовершеннолетнего в соответствии с Правилами комплексной оценки состояния здоровья несовершеннолетних, предусмотренной приказом  514 н.
2) определяет медицинскую группу для занятий физической культурой в соответствии с Правилами определения медицинских групп для занятий несовершеннолетними физической культурой и оформляет медицинское заключение о принадлежности несовершеннолетнего к медицинской группе для занятий физической культурой по форме.
23. Карта осмотра хранится в ГБУЗ «Даниловская ЦРБ» в течение 5 лет. Копия карты осмотра выдается на руки несовершеннолетнему (его родителю или иному законному представителю), в том числе для последующего представления в образовательные организации.

Наименование медицинской организации ________________
Сведения о профилактических осмотрах детей по состоянию на ____________
	Плановые показатели
	Число детей - прошедших 1 этап профилактических осмотров
	Распределение детей, прошедших 1 этап профилактических осмотров, по группам здоровья
	Распределение детей по медицинским группам для занятий физкультурой
	Число законченных случаев 1 этапа профилактического осмотра
	Число детей направленных на 2 этап профилактического осмотра
	Число детей завершивших 2 этап профилактического осмотра

	Прикреплено к учреждению детей до 17 лет включительно
	в том числе
	подлежит профилактическим осмотрам по плану
	в т.ч. детей-инвалидов
	всего
	В т.ч. 1-года жизни
	С применением мобильных медицинских комплексов
	1
	2
	3
	4
	в т.ч. детей-инвалидов
	5
	в т.ч. детей-инвалидов
	основная
	подготовительная
	специальная
	Представлено счетов к оплате
	Из них оплаченных

	детей до 1 года
	детей-инвалидов

	А
	Б

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

Приложение № 2
к приказу № 125 от 21.12.2017 г.
План – график проведения профилактических медицинских

осмотров несовершеннолетних в 2018 году

ГБУЗ «Даниловская ЦРБ»

	№ п/п
	Месяц проведения профилактических медицинских осмотров
	Количество человек

	1
	январь
	81

	2
	февраль
	311

	3
	март
	271

	4
	апрель
	288

	5
	май
	99

	6
	июнь
	146

	7
	июль
	136

	8
	август
	116

	9
	сентябрь
	229

	10
	октябрь
	290

	11
	ноябрь
	285

	12
	декабрь
	152